
 

 

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 13/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA - SELEÇÃO 2023/2 

 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL 

DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 ou 2022) 

 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria nº 339, de 05/05/2023, D.O.U. nº 86, de 08/05/2023, 

Seção 2., no uso de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 

2017, publicada em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 

CONVOCAR, de acordo com o item 11 do Edital nº 13/2023 – DGBR/RIFB/IFBRASÍLIA, os 

candidatos classificados para o Teste de Habilidade Específica – THE, que acontecerá na data de 28 

de junho de 2023, no Campus Brasília (SGAN Quadra 610, Bloco C, 1º Andar – Asa Norte),  de 

acordo com o ANEXO I desta convocação. 

2. DO TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS - THE  

2.1. O Teste de Habilidades Específicas será realizado na data de 28 de junho de 2023 às 08 horas da 

manhã. Conforme quadro abaixo: 

Local DATA Horário 

Campus Brasília: VIA L2 Norte - 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF – CEP 

70860-100 

 

28/06/2023 
           8H 00 

 

2.2. Na data do teste, o candidato deverá se apresentar à Recepeção do Campus Brasília, até às 08 

horas da manhã. O candidato que chegar após este horário, não poderá participar do teste e estará 

eliminado. 

2.3. O Teste de Habilidades Específicas visa avaliar se os candidatos possuem habilidades necessárias 

à prática da dança, conforme os critérios de avaliação e os conteúdos programáticos que constam do 

ANEXO III desta convocação. 

2.4. Para participar do Teste de Habilidades Específicas (THE) o candidato convocado deverá 

apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos: 

a) documento oficial de identificação válido com foto; 

b) termo de responsabilidade (ANEXO II) assinado pelo candidato ou responsável legal, se 

menor de idade, ou atestado médico com até 90 dias de expedição afirmando estar em perfeitas 

condições de saúde física e apto à prática de atividades físicas sistemáticas. 

2.5. Não será permitido ao candidato, que não apresentar os documentos acima, realizar o THE, 

motivo pelo qual será considerado eliminado do Processo Seletivo em questão. 

2.6. O Teste de Habilidades Específicas será de caráter eliminatório, classificatório e será constituído 

por duas etapas: uma avaliação prática de dança com valor máximo de 80 pontos e uma entrevista 

com valor máximo de 20 pontos. 

2.7. O candidato será submetido à etapa prática do Teste de Habilidades Específicas por uma banca 

especializada, constituída de 2 (dois) examinadores, professores do curso de dança do IFB ou 



 

 

especialistas convidados pela Instituição. 

2.8. Cada examinador da etapa prática do Teste de Habilidades Específicas atribuirá uma nota de 0 

(zero) a 40 (quarenta) para a Dimensão Técnica  e uma nota de 0 (zero) a 40 (quarenta) para a Dimensão 

Criativa do THE, de acordo as pontuações máximas da tabela abaixo: 

2.9. A nota final da etapa prática do Teste de Habilidades Específicas (dimensão criativa e dimensão 

técnica) será calculada a partir da média aritmética da pontuação atribuída pelos dois 

avaliadores, até máximo de 80 pontos. 
DIMENSÃO TÉCNICA DIMENSÃO CRIATIVA 

Quesito Pontuação Máxima Quesito 
Pontuação 

Máxima 

Percepção Espacial 10 Diversidade de Movimentos 10 

Percepção Temporal 10 Fluência de Movimentos 10 

Percepção e Memória do Movimento 20 Originalidade 20 

Total: 40 pontos Total: 40 pontos 

Total Máximo do Teste de Habilidades Específicas: 80 pontos 

 

2.10. Na entrevista, cada examinador atribuirá uma nota de 0 (zero) a 05 (cinco) para a Motivação; 

uma outra nota de 0 (zero) a 05 (cinco) para a habilidades verbais; uma outra nota de 0 (zero) a 05 

(cinco) para a habilidades interpessoais; e, uma outra nota de 0 (zero) a 05 (cinco) para a 

intencionalidade em relação à construção de uma carreira na docência em dança, de acordo as 

pontuações máximas da tabela abaixo: 
ENTREVISTA 

Quesito Pontuação 

Motivação 5 

Habilidades Verbais 5 

Habilidades Interpessoais 5 

Intencionalidade em Relação à Construção de uma Carreira na Docência 5 

Total Máximo da Entrevista: 20 pontos 

2.9. A nota final da entrevista será calculada a partir da média aritmética da pontuação atribuída pelos 

dois avaliadores, até máximo de 20 pontos 

2.10. A nota final de cada candidato será a soma da nota final da etapa prática do Teste de Habilidade 

Específicas com  a nota final da entrevista. 

2.11 Será eliminado da seleção o candidato que obtiver a nota final (THE + entrevista) inferior a 50 

pontos. 

2.12. Será atribuída nota ZERO aos candidatos que: 

a) não comparecerem no Teste de Habilidades Específicas – THE e a Entrevista no dia e horário 

para os quais foram convocados; 

b) chegarem atrasados ao Teste de Habilidades Específicas e na Entrevista– 

THE ou em dia distinto da convocação; e/ou 

c) comparecerem, mas não realizarem, por quaisquer motivos, o Teste de Habilidades 

Específicas – THE ou a Entrevista. 

2.13. No dia de realização do Teste de Habilidades Específicas – THE o candidato deverá 

comparecer ao local determinado com 30 minutos de antecedência. 

2.14. O THE será realizado em turmas que serão formadas pela ordem de chegada dos candidatos. 

2.15. O candidato só poderá realizar a prova no local, no dia e horário/turno para o qual foi convocado. 

O candidato que não comparecer ou chegar atrasado ao THE está automaticamente eliminado do 

processo seletivo. 

2.16. Os candidatos serão avaliados por professores do quadro do IFB ou especialistas convidados 

pelo Instituto Federal de Brasília. 



 

 

2.17. O THE será filmado, para fins de registro, de uso interno, e avaliação da banca, assim como 

análise para possíveis recursos interpostos. Esses dados serão armazenados pelo IFB por 180 dias. 

2.18. O teste será filmado pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo com apoio da Dicom 

dos IFB, não sendo permitido ao candidato ou ao público portar equipamentos que possibilitem a 

gravação ou registro. 

2.19. Não será permitido que pessoas externas à Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do 

IFB-CBRA, à equipe de apoio e à banca avaliativa acompanharem a realização do THE de cada turma. 

2.20. Ao terminar o THE, o candidato só poderá se ausentar do local de teste após assinar a lista de 

presença. 

2.21. O candidato que se retirar do ambiente do THE sem autorização do fiscal ou da banca será 

eliminado do processo seletivo. 

2.22. Para a realização do Teste de Habilidades Específicas, os candidatos deverão trajar roupa de 

malha ou similar, que permita amplitude de movimentação. Não será permitido o uso de sapatilhas, 

sapatos, meias ou quaisquer outros tipos de calçados semelhantes; pois o teste é feito descalço. 

2.23. O resultado preliminar do Teste de Habilidades Específicas será divulgado no site do IFB 

(http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) na data provável de 05 de julho de 

2023, a partir das 18h. 

2.24. De acordo com o item 9.3 do Edital nº 13/23, o candidato cujos dados não constarem no banco 

de dados do INEP, que não corresponderem com a edição do ENEM assinalada no ato da inscrição 

ou que obtiverem nota zero em qualquer das áreas de conhecimento ou na redação, constará na Convocação 

para o Teste de Habilidades Específicas com a situação de “Eliminado”. 
2.25. O candidato que constar na Convocação para o Teste de Habilidades Específicas com a situação  

de “Eliminado” estará desclassificado do atual processo seletivo. 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS  

3.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço 

e o contato  do Campus Brasília são: 

Campus Endereço Contato 

Brasília 
VIA L2 Norte - SGAN 610, Módulo 

D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF 

– CEP 70860-100 

registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado na tabela acima, em 

horário comercial. 

3.3 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

3.4 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento. 

3.5 Os casos omissos serão julgados pela Direção Geral do Campus Brasília, Coordenação de 

Processos de Ingresso e Arquivo. 
 

Brasília-DF, 26 de junho de 2023. 

Original Assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima  
                              Diretora Geral Pro Tempore do Campus Brasília  

                             Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023 

http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento)
mailto:registroacademicobrasilia@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento


 

 

 

ANEXO I 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO 

EDITAL Nº 13/2023 DGBR/RIFB - SELEÇÃO 2023/2 
 

O Teste de Habilidades Específicas será realizado no Campus Brasília (VIA L2 Norte - SGAN Quadra 610, Bloco C, 1º 

Andar – Asa Norte). Os candidatos deverão comparecer nos seguintes dias e horários:  DIA 28/06/2023 às 08H 00. 

NOME FINAL Nº 

CPF 

SITUAÇÃO 

GRAZIELLY  SOUZA DA SILVA  ******039148 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

ALDA SANTOS ARAUJO ******070159 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

DAVI SANTOS  ******408103 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

JEIZYANE NAYARA DA SILVA BARROZO ******561120 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MISAEL GOMES DA SILVA ******110155 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

BrunoRicardo Dias da Silva ******894140 Eliminado - Não consta banco de dados Inep 

HERICLES PANTOJA DA SILVA ******500109 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MYLENE  DA SILVA RODRIGUES  ******026198 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

ANA CLÁUDIA SILVÉRIO DE SOUZA ******767100 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

PABLO RAUL DE SOUZA PRADO ******978146 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Guilherme Rocha soares ******672178 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Jakeline Ribeiro Costa  ******591154 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

EDUARDA OLIVEIRA DOS REIS  ******930160 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Angela Pereira dos Santos  ******294154 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

RAFAEL HENRIQUE MARTINS  ******543142 Eliminado - Não consta banco de dados Inep 

Lana Caroline Rodrigues de Sá ******888175 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

ANA CLARA VIEIRA TELES ******614169 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MARIA LUIZA BATISTA RODRIGUES SILVA  ******519104 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

CARLOS PADRINO PERAZA ******797177 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

CARMEM  DE SOUSA SILVA PEREIRA  ******399356 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MARINETE MOURA DOS SANTOS SILVA ******772191 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Maria Eduarda Alves Coutinho ******615196 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

LUANA ALVES PACHECO ******216146 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

LEAN YVELLY   de Sousa Siqueira  ******333338 Eliminada - Nota Enem 

RAFAELA IWASSAKI ******882870 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

DAVID QUINTINO ******758130 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

KAROLAYNE MOTA DE SOUSA ******308157 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

Maria Grasiele  Barbosa Rodrigues  ******228170 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

VITORIA  MARTINS ******529129 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

LAURA MACHADO TAMEIRAO  ******908699 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

GUSTAVO  VASCONCELOS COSTA DE 
LACERDA 

******145170 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

PEDRO HENRIQUE  BRAGA BATISTA  ******174151 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

ELAINE  PEREIRA DA SILVA  ******514109 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 



 

 

Fernanda  Almeida Ferreira  ******902107 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

THAYNAR RODRIGUES NOGUEIRA ******614514 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

AGUIDA LIMA DE OLIVEIRA ******987137 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

SARA VITORIA PIMENTA VENTURA  ******255195 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

anna beatriz ribeiro de azevedo ******361107 Eliminada - Nota Enem 

JULIA LIMA DA SILVA  ******044105 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

ALINE  QUIRINO ******892106 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

LUCIANA MARQUEZ CUNHA MUNIZ ******370130 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

JESSICA LETICIA BERNARDES DOS 
SANTOS 

******143160 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

WELLINGTON SILVA LIMA JUNIOR ******513170 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

GEOVANNA  DOS SANTOS OLIVEIRA  ******246537 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

GABRIEL OLIVEIRA ******037100 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

LIDIANA PEREIRA DE  ANDRADE ******838149 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

GISELL FERNANDES DOS SANTOS 
BRANDAO  

******314506 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

GABRIELA SILVA LIMA ******731124 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

RUTE MARANHAO PEREIRA ******148109 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

THAIS LISBOA RIBEIRO ******346144 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MARIA ALICE ALVES SILVA ******119160 Eliminada - Nota Enem 

ANA CAROLINA TORRES SANTANA ******189183 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

KAILANY OLIVEIRA SANTANA  ******941140 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Ane Caroline de Castro Fernandes  ******256145 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

GUILHERME  SILVA DO NASCIMENTO  ******381159 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

DIEGO da silva Garcia ******890268 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

LAYLA PAULINO BARBALHO ******381162 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

TELMO   DE SA OLIVEIRA  ******230175 Eliminado - Não consta banco de dados Inep 

Anadeje Bezerra da Silva ******760400 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

RAYANE RODRIGUES DE OLIVEIRA ******643130 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

LUCAS SILVA PEREIRA ******364157 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

SAMIRA RABELLO ******447792 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

YANCA KARLA SANTOS MENDONCA ******002367 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

SAMUEL DOS SANTOS teRCIO ******917193 Eliminado- Nota Enem 

THAYANE DOS SANTOS RAMOS ******519185 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

Maria Helena Ferreira Gomes ******489170 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

DANI  FELIX FONSECA ******243335 Eliminada - Nota Enem 

MARIA EDUARDA DOS SANTO COSTA  ******570148 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

CAILON BRENDO OLIVEIRA BRAGA  ******660107 Eliminado - Não consta banco de dados Inep 

Patricia Martins Loubach ******462104 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

LOHANNE DE SOUZA BARBOSA ******277102 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

ISABELA PACHECO DA SILVA ******557138 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MARINA BONOTTO ******382105 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

RAFAELA  NUNES LAURO ******143139 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 



 

 

KICKLUKAAS NUNES MENDES ******533141 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Ana Carolina Sales Figueiredo ******034712 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

THAMIRES  DA SILVA BARROS  ******694114 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

MICHELLE VERISSIMO DANTAS ******215137 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

VERONICA VERONICA SILVA MOTA ******479146 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

LARISSA DOS SANTOS CARVALHO ******787111 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

kamila francisca dos santos ******200519 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MARISA COELHO COELHO ******572108 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

BRUNA SOARES CARDOSO ******370180 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Kaio Cesar costa de carvalho ******870413 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

ROBERTA DE CAMARGO ******350149 Eliminada - Não consta banco de dados INEP 

CATARINA SOARES DE MELO  ******584941 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

RAILSON  FERREIRA SAMPAIO ******692130 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Júlia Vitória Ferreira da Silva ******035160 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Ítalo Sales de Moura ******209105 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

RANIA BARRETO E SILVA ******323119 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

TAUANI VITORIA DA ROCHA SILVA ******579196 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MARIA LUISA ALVES DE MEDEIROS ******491111 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Ana Gabriele  Ricarte de Almeida ******252145 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MARIANA  HELEN DA SILVA FERNANDES  ******008122 Eliminada - Nota Enem 

ELIUDE LOPES DA SILVA ******041191 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Giuliana Luna Damasceno Nogueira  ******485403 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

AILMA  ALINE CARVALHO DOS SANTOS  ******359140 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Kelvin Wiliam dos Santos Monteiro ******352123 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

RAQUEL PEREIRA COSTA ******997183 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

LUIZ SERGIO DA SILVA GUIMARAES ******215156 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

ANA LiDIAN FERREIRA DE SOUSA ******149109 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Isadora  Santos de Sousa ******329174 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

MARIANNE HELISE BEZERRA ALVIM ******033114 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

Isadora CarvalhoOliveira ******565155 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

FELIPE CARDOSO LACERDA ******332188 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

CAMILA  DIAS GOMES  ******153148 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

RODRIGO LOPES BARBOSA SILVA ******487159 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

CARLA LETICIA  LETICIA  LACERDA 
GOMES  

******468154 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

BIA BEATRIZ DA CONCEICAO ******967117 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

VANESSA COSTA CIRQUEIRA ******945805 Convocado(a) para o THE - Dia 28/06/2023, às 08h 

 

                                                                                                                                   Brasília-DF, 26 de junho de 2023. 

 

Original Assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima  
                               Diretora Geral Pro Tempore do Campus Brasília  

                             Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023 



 

 

 

 ANEXO II: 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA  
 

SELEÇÃO 2023/2 

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO: 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA 

INTERNET, TECNOLOGIA EM EVENTOS E DE LICENCIATURA EM DANÇA, POR 

MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2017, 

2018, 2019, 2020, 2021 OU 2022) 

 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

 

 

 

Eu  , 

RG nº , declaro estar apto para realizar o Teste de 

Habilidade Específica – THE referente ao Processo Seletivo para ingresso no Curso de Licenciatura 

em Dança, do Instituto Federal de Brasília, no 2º semestre de 2023, e responsabilizo-me por quaisquer 

problemas de saúde ocorridos no decorrer do referido Teste. 

 

 

 

 

Brasília-DF, de _ de 2023. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Assinatura do Candidato ou do Responsável 



 

 

ANEXO III 
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA  

 

SELEÇÃO 2023/2 

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO: 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA 

INTERNET, TECNOLOGIA EM EVENTOS E DE LICENCIATURA EM DANÇA, POR 

MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2017, 

2018, 2019, 2020, 2021 OU 2022) 

 
 

CONTEÚDOS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO 

TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) EM DANÇA 
Avaliação Critérios de Avaliação Conteúdos Livros Sugeridos 

 

 

 

 

 

Dimensão 

Técnica 

* Percepção espacial: utilização 

harmoniosa do espaço, pronta resposta 

à mudança de direções, dos níveis e 

dimensões espaciais. 

* Percepção temporal: relação entre 

os movimentos e às variações rítmicas 

e melódicas, assim como a 

musicalidade. 

* Precisão e memória do movimento: 

capacidade de memorização do 

movimento e domínio corporal. 

* Níveis do espaço (alto, médio e baixo), 

dimensões (altura, largura e profundidade), 

direções (dimensionais, diametrais e 

diagonais). 

* Formas de locomoção no espaço. 

* Percepção temporal e relações entre música e 

movimento. 

* Coordenação de movimentos entre partes do 

corpo. 

* Transferências de peso, equilíbrio. 

* Memória do movimento. 

LIVROS 

1. FUX, Maria. Dança, experiência 

de vida. Summus Editorial, 1983. 

2. LOBO, Lenora. Arte da 

Composição: teatro do movimento. 

Brasília: LGE, 2008. 

3. MARQUES, Isabel. Linguagem 

da dança: arte e ensino. São Paulo: 

Digitexto, 2010. 

4. RANGEL, Lenora. Dicionário 

Laban. São Paulo: Annablume, 

2005. 

5. VIANNA, Klauss. A Dança. São 

Paulo: Summus, 2005. 

Obs: Todos os livros indicados se 

encontram para consulta na 

biblioteca do IFB no campus 

Brasília. 

 

 

 

Dimensão 

Criativa 

* Diversidade de movimentos: 

flexibilização no uso de variações de 

movimentos. 

* Fluência de movimentos: 

capacidade de desenvolver 

movimentos improvisados e livres. 

* Originalidade no desenvolvimento 

de uma proposta. 

* Improvisação livre. 

 

 
* Improvisação estruturada. 

 

 
* Elaboração de sequências de movimentos 

 
 

Brasília-DF, 26 de junho de 2023. 

Original Assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima  
                              Diretora Geral Pro Tempore do Campus Brasília  
                             Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023


	2da306a3806cd57884ef1eb110db3623a0116f901e04492c177ffcafb6c57f8f.pdf
	CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO
	PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 ou 2022)
	2.12. Será atribuída nota ZERO aos candidatos que:
	b) chegarem atrasados ao Teste de Habilidades Específicas e na Entrevista–
	2.13. No dia de realização do Teste de Habilidades Específicas – THE o candidato deverá comparecer ao local determinado com 30 minutos de antecedência.
	ANEXO I
	CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO
	CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA
	SELEÇÃO 2023/2
	MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 OU 2022)

	ANEXO III
	CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA
	SELEÇÃO 2023/2
	MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 OU 2022)



